Purpura duplex.

Purpura ad principes ſpectat.

Buccinum.

Ianthinum

Purpura hodie permittitur. Aurea veſtis ſoli principi reſeruata.

quia sine m̄agno sumptu haberi non potest, & est nimis splendida : de hac loquitur l.j. & ij. C. de vestibus olob. lib. xj. & dicit Budæus in secundis annotationibus, ibi esse legendum holobryzis ab, ὅλον, quod totum significat, & ὄβρυζος, auri specie, quod vestis tota sit aurea, & Imperator nō solum prohibet auream vestem, verum etiam auratam ibidem.

Holobryza vestes.
Holoserica & serica que discatur vestis.
Tertiò, vestis holoserica, id est tota serica prohibetur, & Cornel. Tacit. lib. ij. Hist. Aug. ait, imperante Tiberio, senatusconsult. prohibitum fuisse, ne vestis serica viros fœdaret: & idem, vestem holoserica viris omnibus interdixit. ac etiam Imperator Valenti. in l. j. C. de vestib. olob. lib. xj. & Alexan. Roma. Imperator vestes sericas raras habuit, holosericas nunquam induit, subsericas nunquam donavit. Subserica dicitur quæ non est plenè serica, vt scribitur apud Suetonium in vita Caligul.

Tunica multiplex.
Et tunica seu vestis est multiplex: primò pellicea, quam Deus dedit Adæ & Euxæ post peccatū. Gen. iij. c. alia est talaris, aut manicata, pectoralis, loculata, rosata, coccinea, aut serica, aut bōbycina. Lucas de Penna in l. ij. C. de vestib. olob. li. xj. scripsi in l. vestis. ff. de verb. sign. † Hodie Galli maximè in diuersitate indumentorū excedūt. Nec prohibentur simpliciter vestes sericeæ, sed deferre vestē sericā super thorace serico, vel tunica, hoc prohibetur in vltima ordinatione, quæ postea fuit declarata per Regē, vt portās vestē serico duplicatā super tunica, nō incidat in pœnā. videte illam declarationē in fine huius tituli. Volater. lib. xxvij. rub. quas quisq; populus vestes repererit † sic ait: Nostra verò atate Ludouicus xj. Gallie, & Alphōsus Sicilie, ac Mathias Pānoniæ Reges vili amicti panno à vulgo nō cognoscebātur:

Principes vili vestiti habitu.
& vix Vespasia. vt docet Ale. lib. Genial. v. c. xvij. † Quartò hodie etiā prohibetur vestis argentea, vt inferius patet, in his ordinatio. quanuis in iure nunc nō memini me legisse prohibitā fuisse, sed quia est nimis sumptuosa, ob id prohibita est per has ordina. † Quintò, hodie per ordinatio. iij. infra prohibentur etiā vestes intertextæ auro, vel argento, aut aliis ibidem nominatis. Et Deut. c. xxij. sic scribitur, Non indueris vestimento, quod ex lana, linòque contextum est. etiam prohibetur in d. l. j. C. de vestib. olob. lib. xj.

Vestes intertextæ prohibita.
Non intelligitur hac ordinatione in mulieribus. Statuta contra dominas ne margaritas deferant, non sunt extendenda.
Sextò ista de iure erant olim viris prohibita in l. ij. C. de vesti. olob. li. xj. Nemo vir. vbi dicunt doc. statutū prohibens portare vestes auratas, nō intelligi in mulieribus: nec Seneschallus posset illud statutū facere, teste Rebuffo ibi, & Bened. in repet. c. Raynutius. in verbo, duas. nu. 32. cum seq. de testamen. Etiam hīc excipit Reginā, sororem, & domicellas illis seruientes.

Vnde dicit Bal. in l. quod non ratione. ff. de legi. quod statuta quæ fiunt contra dominas, ne margaritas vel alias gemmas deferant, sunt præter rationem. Ideo non debēt extendi, vt etiam notat Soci. in ca. veniens. col. xij. ver. prætereà, de accusat. dicens hæc statuta sapere iniquitatem, quia mulieres melius conseruant sua vestimenta, quàm viri, & non tantum in vestimentis exponunt. Rebuff. in d. l. ij.

Incōmoda ex vestibus & ornamento.
Mulieres ex superfluo vestitu meretricis cognoscuntur.
Ego tamen eas leges vel statuta iusta esse puto, eò quia rationes, quas inferius scribam in illis locum habeant: audiuius enim plures mulieres ob lasciuia vestimenta esse prostitutas. Ideo hæc occasio est tollenda. litem apud. §. si quis virgines. ff. de iniur.

Certū est quod vestes inquirere valde splendidas, & ostri marini cruore tinctas

tinctas, insignis est stultitia, vt Stobæ. in sermo. lxxxiiij. docet, additq; si mulier superfluo vestitu & luxu nõ fuerit vestita, amores illegitimi eam nõ sollicitabunt, sed marito, proli, toti; familię amica erit. Nã quæ lectos alienos amat, omnia domestica odit, tum liberos, tũ famulos, huiusmodi mulier doctos apud maritum fingit, & mendacia ei aduersus omnes narrat, vt sola videatur ipsi maximè beneuola esse, vt familiã regat, hæc otium amat, ab hac exitiũ rebus omnibus nascitur, quas & ipsa & maritus communes habent: itaq; vxor viro chara, & res viri rectè administras, harmonia quædã est. Et vt breui dicam, omnia ferè mala ex hoc superfluo vestitu eueniunt. multæ enim se prostituunt, vt veste serica vtantur, nõ paucę destruunt patrimoniũ virorũ in his superfluis, insidiantur aliæ viris suis nolētibus vestitus novos illis præbere: ob id Rex etiam prohibet has vestes mulieribus, infra ordina. iij. quia istę plus his abutebantur, quàm viri, ideo bonũ & sanctum est institutũ. Fateor tamẽ quòd Seneschalli nõ possent, vt doct. supra citati dicunt.

20 Septimò, rationes prohibitionis videre licet. Prima est, quòd magnos magna decent, & potentioribus pares esse non possumus. l. iij. ff. de aliena iudi. mutandi causa facta. Non dignoscitur plebeius à nobili, nec nobilis à principe, ob id in vestitu saltem ostendetur. l. item apud. §. si quis virgines. ff. de iniur. & c. si iudex. de senten. excommunic. in vj.

Ratio prohibitionis.

21 Et ad vitandos nimios sumptus, quos oportet in his ornamentis insignibus consumere, quia oportet interim aliena quærere & furari, vt istos superfluos vestitus retinere possint. l. penul. ibi, nec est vt quisquam de abiurato pretio conqueratur. C. de vestib. olob. lib. xj. l. emptori. ff. de euictio.

22 Item pauperes efficiuntur homines propter infinitos sumptus istorũ ornamentorum, & expedit reipublicę ne quis re sua malè vtatur. l. ij. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. §. si. in inst. eo. & princeps restringit expensas in l. j. C. de salgamo hospit. non præstan. li. xij. & l. vna publicę lætitię vel cõsul. ibidẽ.

Pauperes homines fiunt ex superfluo vestitu.

23 Item aliqui colores prohibentur clericis, videlicet rubeus, & viridis, quia eis non conueniunt. cle. vl. de vita & honesta. cleric. sic & laicis vestes conuenientes principibus prohibentur, vt híc.

Colores clericis prohibentur.

24 Non debent etiam clerici vsurpare vestimenta episcoporum, nec scholastici doctorum, gloss. & doct. in ca. vt apostolicę, de priuileg. in vj. sic non debent aliqui vsurpare principum vestimenta, nec colores illorum: ista enim ad cultum & ornatum Imperatorum, & Regum pertinent. Ideo nullus ea debet vsurpare. l. vna. C. nulli licere in frænis. lib. xj. vbi etiam scribitur, vt quod cultu, ornatũque nostro sacrum, & adoptabile est, id facere temeritas priuata non gaudeat.

Vsurpare vestes episcoporum, est absurdum.

25 Etiam in caligis deferri sericum hic tex. prohibet, quia hoc est superfluum: hinc dicunt quidam Caligulam Imperatorem eò dictum, quòd caligas margaritis refertas primus portauerit. Aufonius:

Caligula Imp. quare sic dictus.

Caius cognomen Caligæ cui castra dederunt.

Andr. Tiraquel. in tract. de legib. connub. in ij. lege connubial.

26 Octauò, in his ordina. maximè in tertia huius tituli, prohibentur vestimenta aurea, argentea, etiam principibus, nisi filij sint Regis, qui multum sunt priuilegiati, vt in clemen. prima. de baptismo, & in extrauag. execrabilis. Ioan. xxij.

Filij Regis priuilegiati.

Imperator etiam ad similitudinem læsæ maiestatis puniri vult infractores, & uestimenta ærario reddere. in l. temperent. C. de uestib. oloberic. libro xj. hîc pœna est mille aureorum.

Infranis & sellis prohibentur lapides pretiosi locari.

Nonò, de iure nulli licet in frænis & equestribus sellis, vel in baltheis suis margaritas, & smaragdos, & iacintos aptare posthac, vel inferre: ut patet in rub. C. nulli licere in frænis, & in l. j. eo. lib. xj. quia hoc ad cultum, & ornatum Regium pertinet, vt ibi.

Nobiles & milites in bello vni possunt aureis vestibus.

Decimò, excipiuntur nobiles & milites, qui in bello possunt his vestimentis aureis super aliis, seu paludamento aureo & aliis splendidis uti. Introductumque hoc est, ne interficiantur ut plebeij, sed capiantur, & dato pretio postea redimantur. d. l. una. C. nulli licere in frænis. ubi hoc scribit Iac. Reb. per illum textum.

Hyemales & æstiuales vestes debent, quâo eas prestare debeat.

Vndecimò, si quis teneatur dare uestes hyemales, & æstiuas, tenebitur æstiuas tradere calendis Aprilis, hyemales uerò calend. Septembris. Ita statuit Imperator in l. j. C. de milit. ueste, lib. xij. quem tex. not. Rom. singu. ccccxcv. aliud. & Corset. in sing. incip. vestis pro salario.

Confiscatio contra hanc constitutionem peccans non est petenda.

Duodecimò, si quis contra hanc constitutionem inuentus fuerit portare uestes aureas, uel alias prohibitas, puniendus est à iudice à quo captus erit: non poterit tamen quisquam petere confiscationem, quia confiscatio non est facta ipso iure, sed tantum est pœna cõminata, ut in rubri. C. comina. uel epist. & in c. uno. de sagitt. unde cum aliquis petiisset multam & confiscationem à rege illorum mille aureorum, & causa fuisset ad curiam deuoluta, fuit reiectus, & facta prohibitio omnibus, ne tales confiscationes ante declarationem petere habeant: ut abundè scribo in trac. ut benef. ante uac. uel bona confiscata ante declarationem peti & concedi non debeant, licet curiales abutantur semper petentes, & Zebedæi uxori non absimiles.

Constitutio Philippi Regis.

Decimotertiò, olim pulchrè statutum fuit à Philippo Pulchro tum Rege Franciæ super his uestimentis & aliis rebus, ut sequitur:

Que nul porteroit robe de soye, ne de drap, sinon de vingt & cinq solz l'aune, et que l'on ne mangeroit que de deux sortes de viandes, et plus de rosti à disner. Et que les femmes n'iroient plus en lictiere, ou chariot par ville.

Panni exquisiti prohibentur.

QUIA hodie in his magnus fiebat abusus, ob id hæc cõstitutio quo ad uestes sericas est innouata, & phibite uestes aureæ, argenteæ, & sericeæ, ut sequitur in tex. & c. † Secundò prohibetur hîc ne exquisiti panni quæratur, sed tantum uestiatur quis panno, cuius ulna nõ excedat ualorẽ uiginti quinque solidorũ, & hoc ne homines pauperes fiât in uestimẽtorũ luxu, de quo Cælius in li. ant. lec. ix. c. ix. vbi dicit.

Lysander munificentiã uestimẽtorum aspernat. Tribus tantum uestibus contentus quis esse debet.

† Lacedæmoniorũ Regẽ Lysandrũ Dionysij Sicilię tyranni munificentiã aspernatũ: cum is magni impendii uestimẽta ad eius filias trãsmittenda curasset, addens ne ob ista minus aliquo modo uenustæ uideantur. vnde in uestitu sicut plerisque omnibus mediocritatem esse optimã. † Vnde Lycurgus iuuenibus una tantum ueste eaq; obsoleta, & nullo discrimine à ceteris uti toto anno permisit. Solon plus tribus uestibus quenquam uti lege prohibuit, si Alex. credatur lib. v. ca. xviii. dierum Genial. † Imò crepidis aut muleis

mulleis vti seruos aut plebeios erat lege vetitum, qui mullei hodie in frequenti vfu sunt apud Paris. Et Festus Pope. scribit mulleos genus esse calceorum, quibus Reges Albanorum primi, deinde patricij vfi sunt, à mullando, id est suendo dictos, nos gallicè *des mulles* vocamus.

Mulleorum vfu apud Paris.

37 Tertiò, prohibet diuersitates ciborum, & vltra duo fercula in cœna, vel prandio non esse consumenda. † multæ enim fuere latæ leges sumptuariæ apud Roma. Primò lex Fannia, lex Didia, Licinia, lex Cornelia, & aliæ multæ, quas Macrobius in lib. Saturnal. iij. cap. decimotertio enumerat, hæc profrens: Dicã planè quod sentio. apprimè luxuriosus mihi videtur, & prodigus cui hæc tanta in epulis, vel gratuita ponantur. vt & Gale. in libro de cibis boni, & mali succi, & in his quos de alimentorũ facultatibus inscripsit, copiosè docet. & Hippocratis est sententia, sanitatis studium esse nõ satiari cibis, & impigrũ esse ad labores: sic enim fiet vt nunquã, aut rarò saltem in morbũ periculosum incidas. cap. legimus. de consecratio. distinctio. quinta.

Fercula duo in prandio vel cœna sumenda.

38 Quartò ne assæ carnes in prandio edantur. Et hoc tam ad euitandum sumptus, quàm etiam vt satietas, & repletio vitetur, etiam quia diuersitas ciborum nocet, vt dicunt medici. Et si carnibus assis vtendum quandoq; sit, hyemis tempore potius quàm æstate vtendum est, tum quod hæc sint calidiores, & sicciore, quæ eo tempore sunt: in æstate verò elixæ hominibus conferunt. Et tamen contrarium videmus communius seruari hodie.

Sanitatis studium nõ satiari cibis.

39 Quintò, ne lectica mulieres vel curru per ciuitatem vehantur. hoc enim conuenit Reginis, aut aliis Illustribus mulieribus. & tamen quædam gloriosæ mulieres hodie per ciuitates his lecticis deferuntur, quibus melius esset, vt pedites irent, & non consumerent substantiam maritorum: sed facilius ibi dormiunt. Iuuenal. Saty. tertia, *Namq; facit somnum clausa lectica fenestra.* Domit. Cæsar nouo statuit edicto, vt probrosis sceminis lecticæ vsus adimeretur: & his tantum permetteretur, quæ castæ, & spectatæ probitatis, & nobilitatis fuissent, teste Alexand. lib. genial. quinto, cap. decimo octauo. Et hodie esset statuendum, ne qua mulier lectica veheretur, nisi duas saltem mille libras in redditibus haberet, nec vestes sericeas, argenteas, aut aureas homines induerent, nisi tot aut plures haberent redditus, & sic vitarentur tot sumptus, quot nobiles faciunt. cætera vide in tex. & ea perlege, vt sequitur. de his interim gratias Deo agemus.